
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 273/2018

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 50 del 03/05/2018

Oggetto: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI DAL 01/05/2018 
AL 31/12/2019 – IMPEGNO CONTABILE DI SPESA CIG Z67235B086.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Testo di Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle  
categorie del comparto unico della Valle d’Aosta sottoscritto in data 13/12/2010 prot. n. 616 e in particolare 
agli artt. 178 “Mensa” e 179 “Buoni pasto”; 

DATO ATTO che sul mercato elettronico, mentre è presente il servizio di acquisto dei buoni pasto che  l’ente  
è in grado di prodursi autonomamente, non è reperibile invece il servizio di fornitura del pasto vivo;

RICHIAMATA la determinazione n. 380 del 29/12/2017 con oggetto: “Servizio sostitutivo mensa dipendenti  
comunali dal 01.01.2018 al 30.04.2018–-  impegno contabile di spesa- CIG Z5422CE03F”;

RAVVISATA la necessità di fornire un servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti anche per il periodo 1 
maggio 2018 – 31 dicembre 2019 come già avvenuto negli anni passati;

CONSIDERATO che, per ogni giornata effettivamente lavorata, i dipendenti che ne facciano richiesta e che 
prestino  attività  lavorativa  con  una  pausa  di  almeno  trenta  minuti  e  con  l’osservanza  delle  seguenti  
condizioni:

-  che sia prestata attività al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane (dopo le ore 12.00)
-  che sia prestata attività al pomeriggio con prosecuzione nelle ore serali (dopo le ore 20.00)

hanno diritto ad un buono pasto sostitutivo del servizio mensa pari ad € 6,50; 

VISTA la comunicazione prot. n. 3547 del 04/04/2018 trasmessa a tutti i pubblici esercizi siti sul territorio  
comunale con la quale si richiedeva di aderire  al servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti comunali; 

PRESO ATTO che, entro i termini indicati, i seguenti pubblici esercizi hanno richiesto di aderire al servizio: 
IN LOCALITA’ VALTOURNENCHE 

• Bar Berthod di Berthod Silvana
• Bar Lo Bistrot

Determina n. 50 del 03/05/2018 pag. 1/3



• Bar Ristorante Le Moulin
• Ristorante Pizzeria Biblos di FC S.n.c
• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina

IN LOCALITA’ BREUIL CERVINIA
• Bar Ristorante Les Skieurs d’Antan

RESO  EDOTTO che  tutti  gli  esercizi  summenzionati  presentano  le  necessarie  specifiche  richieste,  ad 
eccezione del Bar Ristorante Les Skieurs d’Antan;

RITENUTO pertanto necessario affidare il servizio in parola a tutti gli esercizi sotto riportati dando atto che  
rimane  facoltà  dei  dipendenti  recarsi  presso  i  locali  di  proprio  gradimento  tra  il  novero  di  quelli  
convenzionati;

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta, sulla scorta della consolidata esperienza, per il periodo:
• dal 01/05/2018 al 31/12/2018 è stimata in € 15.454,55 (I.V.A. 10% esclusa);
• dal 01/01/2019 al 31/12/2019 è stimata in € 22.545,45 (I.V.A. 10% esclusa);

ATTESA la  legittimità  all’adozione del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. In materia di affidamento diretto;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di diritto e di fatto esplicitate in premessa, il servizio in oggetto, per il 
periodo 01 maggio 2018 - 31 dicembre 2019, agli esercizi di somministrazione alimenti e bevande di cui  
sotto che hanno regolarmente aderito al servizio sostitutivo di mensa e risultano in regola con i requisiti  
prescritti dalla legge per la stipula di contratti pubblici;

Determina n. 50 del 03/05/2018 pag. 2/3



IN LOCALITA’ VALTOURNENCHE 
• Bar Berthod di Berthod Silvana
• Bar Lo Bistrot
• Bar Ristorante Le Moulin
• Ristorante Pizzeria Biblos di FC S.n.c
• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina

2. DI IMPEGNARE per il periodo 01 maggio - 31 dicembre 2018, a favore dei soggetti di cui sopra e per le 
ragioni  di  diritto  e di  fatto  indicate in premessa, la  somma di  € 15.454,55 (I.V.A. 10% esclusa –  € 
17.000,00 con IVA), imputando la spesa sul bilancio pluriennale 2017/2019, esercizio 2018 al Capitolo 
1301- Articolo 4 - Missione 1 -Programma 10 - Titolo 1 - Macro Aggregato 3 - liv3 2 – liv4 14 - liv5 2  
così ripartita:
• Bar Berthod di Berthod Silvana                    euro      850,00 con IVA
• Bar Lo Bistrot euro   2.550,00 con IVA
• Bar Ristorante Le Moulin                                    euro      850,00 con IVA
• Ristorante Pizzeria Biblos di FC S.n.c                 euro 11.900,00 con IVA
• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina                   euro      850,00 con IVA

3. DI IMPEGNARE, pertanto, per il periodo 01 gennaio - 31 dicembre 2019, a favore dei soggetti di cui  
sopra e per le ragioni di diritto e di fatto indicate in premessa, la somma di € 22.545,45 (I.V.A. 10% 
esclusa – € 24.800,00 con IVA), imputando la spesa sul bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio 2019 
al Capitolo 1301- Articolo 4 - Missione 1 -Programma 10 - Titolo 1 - Macro Aggregato 3 - liv3 2 – liv4 
14 - liv5 2 così ripartita:
•  Bar Berthod di Berthod Silvana                    euro     1.240,00 con IVA
•  Bar Lo Bistrot euro     3.720,00 con IVA
•  Bar Ristorante Le Moulin                                   euro     1.240,00 con IVA
•  Ristorante Pizzeria Biblos di FC S.n.c                euro   17.360,00 con IVA
•  Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina                  euro     1.240,00 con IVA

4. DI DARE ATTO che periodicamente, e qualora se ne presenti la necessità, si procederà all’inserimento  
nel servizio  in oggetto di ogni pubblico esercizio in regola che si rendesse disponibile, previo idoneo 
avviso pubblico ovvero ad istanza di parte.

5. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  Z67235B086;

6. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 50 del 03/05/2018 pag. 3/3


